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   اقوام و انتخابات
 

          ابراهیم حاجیانی

عضو هیئت علمی دانشگاه  

مدیرگروه پژوهش های فرهنگی و اجتماعی مرکز تحقیقات استراتژیک

1.مقدمهوطرحمسئله
بخــش مهمــی از جمعیت و جامعۀ ایرانــی را اقوام و خرده فرهنگ هــای قومی، محلی 
و منطقــه ای تشــكیل می دهند و گرایش هــا، نگرش ها و كنش های آنــان در حوزه های 
مختلف اجتماعی، فرهنگی و سیاســی حائز اهمیت فراوان است. به  عبارتی، كمّ و كیف 
جهت گیری های اقوام ایرانی نقش بســزایی در مســائل عمومی و روندهای جاری كشور 
دارد. از جملۀ این حوزه ها یا مسائل، موضوع انتخابات است كه به سبب تكرار و فراوانی 
انتخابــات در ایران، رابطه و نوع فعالیت اقــوام در برهه های انتخاباتی موضوعی مهم و 
قابل مطالعه و بررسی است. در  این  باره می توان به ابعادی همچون میزان و جهت گیری 
مشــاركت سیاســی اقوام و احتمالات آن و یا بحران ها و مشــكلات سیاسی و امنیتی 
مشــاركت اقوام در انتخابات و به  طور مشــخص منازعات دسته جمعی در مناطق قومی 
پرداخت. اما، آنچه در این وجیزه قابل تأمل اســت، بررســی وضعیت احتمالی مشاركت 
سیاســی اقوام در انتخابات مجلس شــورای اسلامی در پایان ســال جاری و پیشران ها، 
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عوامل و متغیّرهای مرتبط با آن اســت. بر این اســاس، ســؤال اصلی در اینجا آن است 
كه »میزان مشــاركت اقوام در انتخابات پایان ســال چگونه خواهــد بود و این موضوع 
تحت تأثیــر چه عوامــل و متغیّرهایی خواهد بود؟«. بنابراین، ماهیت این یادداشــت  تا 
حدودی آینده پژوهانه اســت و تلاش می شود تا با نگاه بر سوابق پراكنده و نیز روندها و 
جریانات مشاهده شــده در تجارب و انتخابات گذشته، به چشم انداز و یا حداقل تأملاتی 
در خصــوص احتمال ها و آینده های محتمل در خصوص مشــاركت اقــوام در انتخابات 
پیــش رو بپردازد و پیش فرض اصلی نیز آن اســت كه در صورت دســتیابی به حداقلی 
از چشــم اندازها، نهادها، دســتگاه ها و مجریان امر انتخابات، پیش آگاهی هایی در این 
زمینه خواهد داشت و از ایجاد بحران ها، آشفتگی ها و بی نظمی های احتمالی پیشگیری 

خواهد کرد.
2.نگاهیبرروندومیزانمشارکتاقواموعواملمرتبطباآن

پرواضح اســت كه هرگونه تأمل دربارۀ مشــاركت سیاســی و انتخاباتی اقوام بایستی با 
عطف توجه به نوع انتخابات )مجلس شورای اسلامی، ریاست جمهوری، خبرگان رهبری 
و شــوراها( و نیز قومیــت  یا منطقۀ فرهنگــی  ـ جغرافیایی خاص صــورت پذیرد و اما 
ازآنجاكه برخی ویژگی ها و روندهای مشابه در این میان وجود دارد و به چشم می خورد، 
ارائۀ تحلیل های اجمالی و كلی نیز امكان پذیر اســت، به ویژه آنكه ماهیت و مكانیســم 
برگزاری انتخابات مجلس شورای اســلامی با انتخابات ریاست جمهوری تفاوت اساسی 
و جــدی دارد. بــا این همه و با تأكید بر مرور اعداد و ارقام مشــاركت اقوام در انتخابات 
گذشــتۀ مجلس شورای اســلامی، باید گفت میزان مشــاركت اهالی مناطق قوم نشین 
به خصوص بلوچستان و كردستان عمدتاً بالاتر از میانگین ملّی نرخ مشاركت بوده  است؛ 
همین طور میزان مشــاركت مناطق لرنشــین در مركز و غرب كشور )به خصوص لرستان، 
چهارمحال بختیاری و كهگیلویه و بویراحمد( نیز از ســایر استان ها بالاتر بوده  است. این 
امر، كه به  وضوح بیشتری در انتخابات ریاست جمهوری قابل مشاهده است، تا حدّی بالا 
بوده كه گاهی میزان مشاركت عملی و واقعی از نرخ جمعیت در سن رأی دهی هم بالاتر 
می رود كه دلایل خاص خود را دارد. به همین ترتیب، شور و اشتیاق انتخابات و حرارت 
رقابت های سیاســی مربوط به كاندیداها در این مناطق بیشتر و جدی تر است، به نحوی 
كه معمولًا اعلام رســمی نتایج انتخابات در برخی از این مناطق همواره با شــكل گیری 
منازعات دســته جمعی و خشونت های كور پراكنده روبه رو می شود. در تحلیل چرایی این 
موضوع و بالابودن نرخ مشــاركت سیاسی اقوام ایرانی نباید فراموش كرد كه این مطلب 
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یــك ویژگی ذاتی كلیۀ مناطق محروم و كمتر توســعه یافتۀ كشــور اســت، به  نحوی كه 
معمولًا میزان مشــاركت سیاسی این مناطق از میانگین ملّی و به خصوص از استان های 
صنعتی و كلان شــهرها )به خصوص تهران، شــیراز، اصفهان، مشهد و تبریز( بالاتر است. 
شاید علت اصلی این مهم را بتوان در ماهیت مشاركت كنندگان و انگیزه های ملّی، دینی 
و نیز پایگاه قوی تر مشــروعیت نظام جمهوری اسلامی در مناطق محروم كشور ملاحظه 
كرد؛ به این معنی كه چون مقبولیت و جایگاه نظام در این مناطق قوی تر است، همدلی 
و همراهی آنها در كنش های انتخاباتی )كنشی از جنس ایرانی و فرهنگ سیاسی خاص 
ایرانیان( بیشــتر است و نظام رسانه ای و تبلیغی كشــور توانایی بسیج بیشتری در این 
مناطق دارد؛ ضمن آنكه نبایســتی تأثیرات خدمات گســتردۀ حمایتی، تأمینی و رفاهی 
نظام را در این مناطق )نســبت به گذشــته( از یاد برد. بنابراین، افزایش یا بالابودن نرخ 
مشــاركت در مناطــق قومــی را نیز تا حدودی می تــوان بر این پایه تحلیــل كرد، چراكه 
معمولًا مناطق قومی كشــور از حیث شــاخص های اقتصادی اجتماعی توســعه شرایط 
مناســبی ندارند و به خصوص استان بلوچستان و كردستان معمولًا در ردیف استان های 
كمتر توســعه یافتۀ كشــور، كه واجد نابرابری بیشتری هســتند، قرار می گیرند. افزون بر 
این، باید به مســئلۀ قوت هویت ملّی و گرایش هــای مركزخواهانه در این مناطق توجه 
كرد. برخلاف تصوّر كســان بســیاری كه گرایش های ملّــی را در اهالی این مناطق ناچیز 
می دانند، تحقیقات و بررسی های پیمایشی متعدد حاكی از آن است كه میزان تمایلات 
فرهنگی اجتماعی اقوام به ارزش های ملّی، جغرافیا، فرهنگ، ســنت ها،  تاریخ و میراث 
ایرانــی بســیار بالاتر از فارس هاســت و اهالی این مناطق به جز در بُعــد زبانی )تعلق به 
زبان فارســی( و نیز وفاداری به بُعد سیاسی هویت ملّی )یعنی احساس نزدیكی درونی 
و قلبی با ارزش ها و نهادهای سیاســی(، در ســایر ابعاد به شــدت دارای تعلقات ملّی و 
وطنی هســتند و این مسئله )به خصوص در میان لرها( مشــهود است. این ارقام حتی 
در میــان ایرانیان عرب زبان، كردزبان و بلوچ هم بالاتر از میانگین ملّی اســت. لذا، چون 
انتخابــات در ایــران نیز معمولًا رنگ و بــو و اهمیت »ملّی« پیــدا می كند و به گونه ای 
هویتی بازنمایی می شــود، طبعاً مشاركت گسترده تر اقوام ایرانی را نیز موجب می گردد. 
اما، از این دو مطلب كه بگذریم، مشــاركت اقوام در انتخابات مجلس شورای اسلامی و 
ســایر انتخابات بدان دلیل اســت كه اهالی این مناطق از فضای انتخاباتی به  عنوان یك 
فرصت بی بدیل برای مشاركت سیاسی بهره می جویند. در این زمینه دو توجیه مهم قابل 
طرح اســت: نخست آنكه انتخابات فرصتی برای »بیان هویتی« و اعلام حضور اقوام در 
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فضای سیاســی كشور اســت و امكان ارائۀ خود جمعی یا هویت قومی را به  عنوان یك 
كنشــگر سیاسی فراهم می سازد. علت اصلی این مطلب را هم باید در »فرصتی« دانست 
كه نظام سیاسی برای ابراز هویت ایجاد می كند؛ بُعد دوم نیز به مسئلۀ مطالبات انباشتۀ 
اهالی مناطق قومی مربوط می شود. انتخابات شرایطی برای طرح مطالبات و تقاضاهای 
دسته جمعی اقوام به  وجود می آورد هرچند این مطالبات در سایر حوزه ها و از طرق دیگر 
نیز قابل طرح و پیگیری اســت، انتخابات )از نگاه آحاد شــهروندان و كنشگران قومی( 
هزینه های مربوط به آن را كاهش می دهد. به  عبارتی، اقوام تصوّر می كنند امكان بیان و 
پیگیری تقاضاهای عمومی شان با كمترین هزینه در زمان انتخابات فراهم است. به این 
جهت است كه كاندیداهای هوشیار نیز با انگشت گذاشتن بر این نیازها، مطالبات خود را 
به  عنوان سخنگو و تریبون این مطالبات معرفی کرده و ادعای حل و فصل و پاسخ گویی 
به آنها را می کنند تا از این طریق حداكثر آراء را به سبد رأی خود و صندوق های اخذ رأی 
جلــب و جذب كنند. به همین ترتیب، علت اخذ رأی بــالای كاندیداهایی كه معمولًا به  
عنوان كاندیدای منتقد شــناخته می شوند )مانند سیدمحمد خاتمی، مصطفی معین یا 
حسن روحانی( در انتخابات ریاست جمهوری قابل فهم می شود. در واقع، اقوام احساس 
می كنند از طریق این كاندیداها می توانند هویت متفاوت فرهنگی خود را به رخ كشــیده 
و از ســوی دیگر انتظار دارند كه این كاندیداها پیگیر مطالباتشــان در مركز كشور باشند. 
به همین ســیاق در سطح انتخابات مجلس نیز هر كاندیدایی كه بتواند خود را در موضع 
انتقــادی قرار داده، چهــرۀ قومی و محلی از خود به نمایش بگــذارد )مانند چهرگانی در 
انتخابات شــهر تبریز( با موج وســیعی از آراء روبه رو شــده و ســبد رأی خود را فربه تر 
می ســازد. نكتۀ مهم آنكه نباید تصوّر كرد كه تمامی این مطالبات قومی الزاماً واگرایانه، 
تجزیه طلبانــه و براندازانه اســت، بلكه عمده و اكثر این درخواســت ها در چارچوب و در 
درون ساختار رسمی موجود قرار می گیرند و غیرساختارشكنانه هستند، اما چون تصوّر بر 
آن است كه امكان طرح و پیگیری آنها در فضای غیرانتخاباتی میسور نیست، در هنگامۀ 

انتخابات تبلور عینی و ظهور بیرونی می یابند. 
از جهت دیگر، میزان مشاركت سیاسی در انتخابات مجلس به صورت طبیعی افزایش 
شدیدی می یابد و آن بدان دلیل است كه ماهیت رقابتی محلی )رقابت محلی( بیشتری 
در میان كاندیداها وجود دارد. توجه به این نكته مهم است: بافت جمعیتی و اجتماعی 
شــهرها و مناطق قوم نشین كشور كماكان ماهیت عشیره ای دارد و نقش وابستگی های 
خانوادگی و عشــیره ای كاندیداها در جلب آراء انكارناپذیر اســت. به عبارتی، نقش سران 
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قبایل، نخبگان قومی، خوانین و ســرداران و شخصیت های محلی در جهت دهی به آرای 
عمومی بســیار تعیین كننده اســت و به همین دلیل كاندیداها نیز می کوشند تا حداكثر 
استفاده را از وابستگی های قومی و عشیره ای خود کرده و با نزدیكی به مراجع غیررسمی 
قدرت سیاســی، رأی دسته جمعی و گروهی روســتاها و عشایر را به سمت خود هدایت 
كنند. این وضعیت در شهرهایی كه دو یا چند طایفۀ بزرگ قومی در كنار هم به سر می برند 
و رقابت محلی میان آنها هم شــدید باشــد حائز اهمیت بیشتری بود و تأثیر قاطعی در 
میزان مشــاركت سیاســی و نتایج انتخابات خواهد داشــت. به سخن دیگر، رقابت های 
محلی میان كاندیداها و تلاش برای كسب آراء بیشتر در مناطق قومی فی النفسه موجب 
افزایش مشــاركت اقوام در انتخابات می شود. افزون بر این عوامل، باید به نقش عوامل 
سیاســی و تأثیرگذاری احزاب و گروه های سیاسی )خودی( هم اشاره كرد كه ضمن آنكه 
بر گرمی انتخابات می افزایند، مشاركت اقوام را دوچندان می كنند، به خصوص آنكه وقتی 
این احزاب ماهیتی ملّی داشته و در سطح فرااستانی فعالیت داشته  باشند. در مجموع، 
میزان مشاركت اقوام در انتخابات مجلس شورای اسلامی تابعی از شدت گرفتن مطالبات 
و تقاضاهای عمومی، مطالبات و تقاضاهای قومی ـ محلی، تعارضات عشیره ای و ساختار 
فرهنگی ـ قبیلگی حاكم بر شهرستان، نوع كنشگری كاندیداها و میزان یا سطح مداخلۀ 
ســران، خوانین، ســرداران و اقطاب اســت. بر این عوامل بایســتی نقش متغیّر تفاوت 
مذهبی را نیز افزود، چراكه در بســیاری از مناطق علاوه بر تفاوت قومی، تفاوت مذهبی 
نیز وجود دارد و شــكاف های اجتماعــی متراكم تری به وجود می آید كه ناشــی از اهل 
سنت بودن رأی دهندگان است. این متغیّر در اكثر شهرهای كردستان و آذربایجان غربی، 
تمامی بلوچســتان، اهل سنت ســاكن استان های گلستان، خراســان رضوی و جنوبی، 
جنوب فارس، هرمزگان، كرمانشــاه و تا حدودی بوشــهر قابل مشاهده است. به عبارتی، 
اقلیت گرایی مذهبی )اقلیت گرایی ســنی( در سطح متوسط در استان های بلوچستان و 
كردستان و نسبتاً خفیف در سایر استان ها موجبات مشاركت بیشتر اهل سنت را فراهم 
می سازد. اهل سنت ایران نیز با درنظر گرفتن تمایلات همگرایانۀ آنان، معمولًا نگرانی ها 
و تقاضاهای مذهبی دارند كه انتظار دارند منتخبانشان در مجلس شورای اسلامی آنها را 
پیگیری كنند. این مســئله هرچند در كردستان و آذربایجان غربی كم رنگ تر است )چون 
كردها بیشــتر و حداقل تاكنون بیشــتر قومی اند تا مذهبی(، در بلوچستان حائز اهمیت 
فراوان است. بنابراین، اهل سنت بلوچ از فرصت انتخابات مجلس برای طرح و پیگیری 
تقاضاهای دسته جمعی خود كه ماهیتی مسالمت آمیز و در نظام دارند، حداكثر استفاده 
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را می كننــد. این رویه در میان اهل ســنت قطعاً متأثر از رویــۀ مصالحه جویانه رهبران 
مذهبی اهل سنت به خصوص مرجع رسمی آنان در مسجد مكی زاهدان است كه همواره 
مشاركت فعال، مؤثر اما منتقدانه ای در انتخابات سراسری )ملّی( و محلی داشته اند؛ به 
عنوان مثال، مولوی عبدالحمید حمایت آشكاری را از خاتمی، كروبی، روحانی و هاشمی 
ابراز داشته  است و ازآنجاكه قاطبۀ بلوچ ها و تركمن ها و عرب زبان های ایرانی اهل سنت 
به شدت مذهبی هستند، موجبات مشاركت بیشتر آنها را در انتخابات فراهم كرده  است. 
مجمل كلام آنكه مشــاركت انتخاباتی اقوام ایرانی و اهل ســنت ناشــی از شكاف های 
ســاختاری )قومی ـ مذهبی( است و خوشــبختانه این تمایزات تاكنون باعث واگرایی، 
انفعال و عدم مشــاركت نشــده  و بالعكس مشاركت فعالانه، مؤثر و پیگیر آنها را موجب 

گردیده  است.
3.آیندهنگریمشارکتسیاسیاقوامایرانیدرانتخاباتآتی

ســؤال، دغدغه و نگرانی جدی دیگری كه مطرح است دربارۀ پیش بینی میزان مشاركت 
سیاسی اقوام ایرانی در انتخابات پیش  روی مجلس شورای اسلامی در پایان سال جاری 
شمســی است كه با توجه به شــرایط جدید كشــور، آرایش احزاب و گروه های سیاسی، 
شــرایط بین المللی و منطقه ای و به خصوص استقرار دولت یازدهم )با شعار امید، تدبیر 
و اعتدال( مســئلۀ مهم و حائز اهمیتی اســت. بدیهی است هرچه میزان مشاركت اقوام 
در استان های مختلف به ویژه استان های مرزی بالاتر باشد، ثبات نظام نیز ارتقا می یابد. 
به عبارتی، حفظ مشاركت سطح بالای اقوام در انتخابات بعدی بسیار مهم است. ضمن 
آنكه این مشاركت بایستی عمیق تر، داوطلبانه تر، متأملانه تر و آگاهانه تر از قبل هم باشد 
تا از طریق آن رویكردهای همگرایانه و مركزگرایانه در اقوام بیش از پیش تشــدید شود. 
این مســئله به درستی و عمیقاً می تواند ماهیت تهدیدزدایی داشته  باشد و به  طور جدی 
تهدیدات ناشی از مداخلات خارجی قدرت های بزرگ، قدرت های منطقه ای و به خصوص 
جریانات ســلفی ـ تكفیری فعال در منطقه را دفع و زائل سازد و آنها را از جدار مرز ایران 
ناامید كند. به عبارت دیگر، هرچه مشاركت اقوام ایرانی به خصوص كردها و بلوچ ها بالاتر 
باشد، تلاش  رسانه ای تبلیغی و سیاسی جریانات خارجی و تكفیری ناكام تر شده و باعث 
قطع امید و چشمداشت آنها از حضور در مناطق مرزی ایران، پایگاه سازی و جذب نیروی 
جدید از میان اقوام ایرانی می شــود. بنابراین، تلاش عمــوم نهادهای نظارتی، اجرایی، 
سیاسی، امنیتی و اطلاعاتی باید در جهت ایجاد زمینه برای مشاركت حداكثری اقوام در 
انتخابات باشد و مخاطرات و ریسك های احتمالی مشاركت بالا، بر هزینه های احتمالی 
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آن می چربد. اما، نخســت باید احتمال قوی تــر و محتمل الوقوع تر را با عنایت به برخی 
پیشران ها و عدم قطعیت های مربوط به آن حدس زده و ارائه كرد.

صــرف نظــر از مناقشــات نظــری و چالش هــای مطرح در حــوزۀ مطالعــات آینده 
)آینده پژوهی(، در صورتی كه بخواهیم قضاوت صریحی دربارۀ محتمل ترین ســناریو در 
خصوص میزان مشاركت اقوام ایرانی در انتخابات مجلس داشته باشیم، می توان حالت 
یا وضعیت »مشــاركت بالا« و حفظ یا تداوم نرخ های قبلی مشــاركت انتخاباتی )مانند 
انتخابات مجالس قبلی را( برای مناطق قوم نشــین پیشــنهاد كرد یــا در نظر گرفت. به 
بیان ســاده تر، میزان مشــاركت اقوام در انتخابات آتی مجلس كماكان بالاتر از میانگین 
نرخ مشــاركت ملّــی خواهد بود و تغییر اساســی در این  باره پدیــد نمی آید و رخدادی 
غافلگیركننــده )خارق العاده یا وحشــیانه( به وجود نمی آید. این ســناریو محتمل ترین 
حالت خواهد بود. در وهلۀ بعد ســناریوی بعدی )ســناریو دوم( احتمال مشاركت بالاتر 
از دوره هــای قبلی خواهد بــود؛ یعنی، آنكه احتمال دارد میزان مشــاركت انتخاباتی در 
مناطق قوم نشــین از مشــاركت های قبلی آنان بالاتر رود. این در حالی است كه می توان 
پیش بینی كرد كه این میزان در ســطح سایر اســتان ها و مناطق مركزی )غیرقوم نشین( 
به احتمال زیاد با افت نسبی و حداقلی روبه رو خواهد شد. لذا، اگر متهم به خوش بینی 
بیش از حد و ساده اندیشــی دربارۀ كمّ و كیف مشــاركت سیاسی اقوام در آینده نشویم، 
اكنون لازم است كه مبانی و متغیّرهای پایداری كه موجبات تحقّق این سناریو را فراهم 
می سازند مرور كنیم و به بررسی پیشران های مؤثر بر مشاركت سیاسی بپردازیم تا نقطۀ 
عزیمت و خاســتگاه طرح این آیندۀ محتمل را روشــن و روش اســتدلال خود را تبیین 
کنیم و توضیح دهیم. بر اســاس روش های رایج در مطالعات آینده پژوهی كه عموماً بر 
پیشــران ها اتكا دارند و منابع تغییر یا تداوم روندها را در كمّ و كیف پیشران ها جستجو 
می كننــد، در اینجا نیز می كوشــیم تا وضعیت )احتمالی( پیشــران ها یا منابع تغییر را 

واكاوی كنیم. 
نگارنــده بــرای ایــن كار در ادامه از رویكرد یــا روش كالمن ـ فیلتر بــه  عنوان یكی از 
مهم تریــن روش های آینده پژوهی بهره می جوید. مطابق معمول، در هر گونه آینده نگری 
در اینجا نیز به مقوله های مهمی مانند نیروهای پیشــران  )به  عنوان منابع تغییر( و نیز 
»تغییــر در الگوها« توجه می شــود. در روش كالمن فیلتر هــم ضمن ابتناء بر روندها و 
تجارب گذشته، به بررسی حضور و یا تداوم نیروهای قبلی )بلاتغییر( و حضور نیروهای 
جدید یا در حال تغییر توجه می شــود. در كل، تحلیل را با ابتناء بر كمّ و كیف نیروها و 
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متغیّرهای جدید پیش خواهیم برد.
بر این اســاس، نخســت به تحلیل وضعیت نیروها، منابــع و متغیّرهایی كه تاكنون 
در میزان مشــاركت انتخاباتی اقوام مؤثر بوده انــد پرداخته و وضعیت مربوط به هركدام 
را حــدس می زنیم. دربارۀ آنچه تاكنون و در فراز قبلی بدان پرداختیم باید گفت بســیار 
بعید اســت تغییرات فاحشــی از الگوی موجود مشاركت سیاسی اقوام و عوامل پایه ای 
آن طــی چند ماه آینده به  وجود آید؛ یعنی آنكه میزان مطالبات و تقاضاهای عمومی و 
دسته جمعی اقوام كماكان مهم و جدی و برجسته خواهد بود؛ دو دیگر آنكه اقوام ایرانی 
تمایل دارند تا آنها را از طریق مسالمت آمیز و صندوق رأی دنبال كنند و بسیار بعید است 
كــه به دنبال راهــكار یا گزینۀ دیگری به جز انتخابات برای تحقّق درخواســت های قومی 
ـ مذهبی خود باشــند. همان طور كه آمار و ارقام توســعه ای و به خصوص شــاخص های 
توسعۀ انسانی )آموزش، بهداشت، رفاه و...( نشان می دهند، وضعیت اقوام و استان های 
قوم نشــین طی چهار ســال گذشته دچار تغییرات نســبتاً بهتری )در مقایسه با گذشته( 
شــده  اســت، هرچند ســطح توقعات آنان نیز اندكی افزایش یافته است، باعث شكاف 
بیشــتر بین انتظارات با واقعیت های جاری نشده  اســت كه پیامد آن نارضایتی بیشتر 
آنها )نســبت به چهار ســال گذشته( باشد. از ســوی دیگر، در میزان گرایش های هویتی 
)هویــت ملّی( و تعلقات مركزگرایانۀ اقوام ایرانی نیز بعید اســت تغییر محسوســی رخ 
داده  باشــد و آخرین پیمایش های تجربی نیز حاكی از قوت هویت ملّی )هویت ایرانی( 
مردم ســاكن در مناطق قوم نشــین اســت. این در حالی اســت كه طی 2-3 سال اخیر 
موج فعالیت های تبلیغی و رســانه ای گروه هــای قوم گرا )كردی، بلوچی، عربی، تركمنی 
و...( نیز دچار رشــد محسوســی نشده  اســت و یا حتی افت کرده  اســت. هرچند تعداد 
پایگاه های اینترنتی و شــبكه های تلویزیونی )ماهواره ای( قوم گرا اندك رشــدی داشته  
اســت، میزان مداخله و نفوذ عملی آنها در ذهنیت كنشگران قومی محدودتر شده  است 
و بنا به دلایلی همچون برجسته شــدن سبك های زندگی مدرن، زنانه شدن، شهری شدن، 
پزشكی شــدن، متأملانه شــدن مردم كه تحت تأثیر سواد بیشتر )ســواد عمومی و سواد 
رســانه ای( بوده اند، اقوام چندان تحت تأثیر این رسانه ها قرار ندارند و در عوض پیوندها 
و ارتباطات میان فرهنگی و میان قومی آنها در اثر رشــد شــاخص هایی مانند گردشگری 
داخلی، خدمت ســربازی، آموزش عالی و... بیشــتر هم شده  اســت و سرمایۀ اجتماعی 
عام )یا ملّی( اقوام اندكی ارتقا پیدا كرده  اســت. به همین منوال تغییرات محسوســی 
در ســاختار عشیره ای و قومی رخ نداده  اســت و به  رغم مدرن شدن بیشتر مظاهر زندگی 
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و درپیش گرفتن ســبك های زندگی مدرن و فراغت محور شدن گروه های مختلف سنی و 
جنســی به خصوص جوانان، طیف رأی دهندگان سنتی در مناطق قومی هنوز تحت تأثیر 
فرهنگ عشیره ای خود هستند و رقابت های محلی و بین  قومی بر كنش های سیاسی و 
انتخاب های مردم نافذ و تعیین كننده اند؛ ضمن آنكه چهره های جوان منتقد و معترض 
در سطح شهرهای قوم نشین نیز بیشتر شده اند كه خواهان پیگیری مطالباتشان از طریق 
انتخابات و مشــاركت سیاســی مؤثر در انتخابات هستند. به  عبارتی، گرایش قوم گرایانه 
)در چارچوب وضع موجود( نیز حفظ یا حتی تشــدید شده  است كه موجب رقابتی شدن 
فضای انتخابات خواهد شــد. به همین منوال، تفاوت های مذهبی )و جنبش سیاســی 
اهل ســنت( نیز در این سال ها فعال تر شده، اما این مطالبات در چارچوب مسالمت آمیز 
دنبال می شــود. متغیّر پیشــران دیگری كه به صورت ســنتی در مشاركت سیاسی اقوام 
مؤثر بوده، فضای هنجاری ایجادشــده در كشور برای تهییج و بسیج عمومی مردم است 
كــه این عامــل نیز در آینده )چند ماهــۀ پیش رو( قطعاً به  وجــود خواهد آمد و باعث 
تداوم مشــاركت سیاسی سنتی مردم خواهد شــد. عامل دیگر نیز ایجاد فرصت سیاسی 
برای مشــاركت از سوی نظام است كه بعید اســت عملكرد نهادهای نظارتی در خصوص 
بررســی صلاحیت كاندیداها تغییر محسوســی پیدا كند و ملاحظــات و رویه های قبلی 
توسط شورای نگهبان و سایر نهادهای ذی ربط به صورت حداقلی )یعنی مشابه دوره های 
قبــل( دنبال خواهد شــد. بنابراین، اگــر بخواهم بر مبنای روند گذشــته قضاوت كنیم، 
تغییر محسوسی در پیشران ها و عوامل تأثیرگذار در انتخابات قبلی رخ نداده است و لذا 
مشاركت انتخاباتی )به  عنوان متغیّر وابسته( نیز در چند ماه آینده به همان سیاق قبلی 
رخ خواهد داد. اما در این میان، چند متغیّر جدید و بسیار مؤثر نیز در 3-4 سال اخیر به 
میدان آمده  اســت كه هم تأثیر متغیّرهای قبلی را )به نفع افزایش مشاركت اقوام بالا( 

می برد و هم اینكه خودشان باعث افزایش مشاركت اقوام در انتخابات آینده می شوند.
از جملۀ این متغیّرها یا نیروهای جدید باید به اســتقرار دولت یازدهم در ســال 1392 
و پیامدهای آن طی دو ســال گذشــته در عرصۀ عمومی كشور اشــاره كرد. صرف نظر از 
هرگونه پیشــداوری و تعصب سیاســی  ـ جناحی باید اذعان كرد كه شــكل گیری دولت 
جدید و شــعارهای آن به خصــوص امیدآفرینی و تدبیرگرایــی آن باعث دلگرمی هرچه 
بیشتر عموم مردم و نیز اقوام و خرده فرهنگ های ایرانی شده و آنها را نسبت به فعالیت 
سیاســی مسالمت آمیز تشجیع و ترغیب کرده  اســت. حمایت علنی نخبگان اهل سنت 
و اقوام از آقای روحانی در فرایند انتخابات گذشــتۀ ریاست جمهوری و حفظ پیوندهای 
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سیاســی دولت با آنها )از كانال فعالیت های مشــاركت رئیس جمهوری در حوزۀ اقوام و 
اقلیت ها( موجب حفظ انگیزه های قبلی آنان شده و خواهد شد. همین طور فضای امید 
اجتماعی ایجادشده نیز بر مردم و نخبگان قومی تأثیرگذار بوده و باعث افزایش مشاركت 
سیاســی آنها خواهد شــد، به خصوص آنكه در چند ماه آینده احزاب سیاســی نزدیك به 
دولت نیز فعالیت بیشــتری کرده و شــاخه ها و شعبات آنها در اســتان های مختلف از 
جمله اســتان های قومی و مرزی فعال خواهند شد و عرصه را برای مشاركت و جریانات 
رقیب دولت تنگ تر می كنند و این امر باعث تقویت انگیزه های مشــاركت سیاســی آنها 
خواهد شــد. بنابراین، شكل گیری دولت یازدهم فضای عمومی را برای مشاركت سیاسی 
اقوام از كانال های مختلف دامن می زند و اشتیاق آنان را برای حضور بر سر صندوق های 
رأی بــه  طور معنــاداری افزایش می دهد. در ادامۀ همین منبع یا پیشــران  باید به تأثیر 
جدی مذاكرات هسته ای و توافقنامۀ برجام، صرف نظر از سرانجام یا پیامدهای عینی و 
عملی آن، در چند ماه باقی مانده اشــاره كرد. در واقع، توفیق دولت یازدهم در رسیدن به 
توافق هســته ای ضمن آنكه موجب امید و نشاط اجتماعی و عمومی شده  است، پایگاه 
اجتماعی دولت را نیز تقویت كرده و افكار عمومی متمایل به حمایت بیشتر از عملكردها 
و رفتارهای متعادل دولت شــده  اســت )هرچند نیروهای مخالف نیز در مقابل تمایلی 
فراوان بر امیدزدایی از مردم دارند(. بنابراین، در صورت فعال شــدن احزاب و كاندیداهای 
متمایل به دولت، مشاركت عمومی نیز افزایش خواهد یافت. دیگر منبع پیشران و مؤثر، 
نحوۀ عملكرد نهادهای نظارتی بر انتخابات مجلس است؛ به این معنی كه هرچه فضای 
بازتری برای تأیید صلاحیت ها ایجاد شــود، طبعاً میزان مشاركت نیز ارتقا خواهد یافت. 
در این زمینه باید به نحوۀ تعامل و گفتگوی دولت یا شــورای نگهبان اشــاره كرد كه در 
صورت دســتیابی به توفیق در این تعاملات، مشــاركت اقوام نیز تقویت خواهد شد. در 
بُعد داخلی، دیگر نیروی مهم غیبت جریانات سیاســی معارض در فضای عمومی كشور 
و فقدان جایگاه جدی برخی جریانات تروریســتی قوم گرا یا تروریســتی است كه گهگاه 
با اقدامات ایذایی مانند گروگان گیری، آدم ربایی و یا كمین به اقدامات خشــونت آمیزی 
دســت می زنند كه این خود باعث فاصله گرفتن بدنۀ اقوام از آنها شده و باعث مشاركت 
سیاســی بیشتر آنها می شود. از سوی دیگر، برخی رقابت های داخلی بر سر منابع محدود 
محیط زیستی مانند نگرانی های مربوط به آلودگی هوا در خوزستان و یا مسائل دریاچۀ 

ارومیه، هامون و تلاش برای كاهش آنها نیز موجب مشاركت بیشتر مردم خواهد شد.
در بُعد خارجی نیز مهم ترین متغیّر جدید و تأثیرگذار بر مشــاركت سیاسی اقوام )برای 
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انتخابات آتی( مشــاهدۀ شرایط آشــفته و به هم ریختۀ منطقۀ خاورمیانه )و به خصوص 
افغانستان، عراق، سوریه و...( است كه باعث نگاه به درون نخبگان اقوام و تغییر هرچه 
بیشتر جهت گیری آنان از خارج به داخل كشور می شود. در این چارچوب نخبگان قومی 
می كوشــند تا از طریق مشاركت سیاســی و انتخاباتی به مطالبات خویش نزدیك شوند. 
همچنیــن، متغیّر جدید دیگر حضــور و فعالیت جریانات افراطی ســلفی و تكفیری در 
منطقه و آن ســوی مرز است كه موجب مرزبندی هرچه بیشتر اقوام و اهل سنت ایرانی 
از این  گونه جریانات خارجی شــده و باعث تقویت تمایلات و رفتارها در نظام می شــود. 
در مجموع و بر اســاس تغییراتی كه در آرایش سیاســی نیروهای موجود در كشور پدید 
آمده و تحــوّلات فرامرزی و بین المللی )از جمله توافقنامــۀ برجام و فعالیت جریانات 
تكفیری و افراطی(، احتمالًا تمایل به مشــاركت سیاسی اقوام تا حدودی حتی بالاتر از 

قبل هم خواهد بود.
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